Дело № 5-91-426/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия, Республика Крым

              10 декабря 2018 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,  рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении РК-221831 от 02 ноября 2018 года, составленный ИГИАЗ ОМВД России по г. Феодосии ФИО в отношении Калашниковой В.В.  по ст. 14.2  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Калашникова В.В., паспортные данные,  зарегистрированная   по адресу: адрес; гражданка РФ,   согласно представленных сведений  не является подвергнутой административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения (гл. 14 КоАП РФ):

           01.11.2018 г. в магазине продуктов «Зенит», расположенном по адресу: г. Феодосия, пгт. Приморский, ул. Морозова, 52-а, реализовывала  этиловый спирт 96 %, свободная реализация которого запрещена   законодательством. Своими действиями Калашникова В.В. нарушила положения Указа Президента  № 179 от 22.02.1992 г.,   п. 1 ст. 26 ФЗ от 22.11.1995 г. № 171.

            В судебное заседание Калашникова В.В. не явилась, уведомлена надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, о причинах не явки суд в известность не поставила.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает вину Калашниковой В.В. в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина Калашниковой  В.В. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № РК 221831 от 02.11.2018 г. (л.д. 1);

 - протоколом осмотра места помещений от 01.11.2018 г. (л.д.3-7);

- объяснением  Калашниковой В.В. от 01.11.2018 г. (л.д. 9);

- объяснением ФИО от 01.11.2018 г. (л.д. 10);

- объяснением ФИО от 01.11.2018 г. (л.д. 11).

 Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого  лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина Калашниковой В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях    полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она  совершила  незаконную продажу товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих    административную ответственность, судом не установлено, смягчающее обстоятельство – наличие малолетних детей.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  Калашниковой В.В. наказание в виде административного штрафа.

Применительно к категории дел об административных правонарушениях, совершенных в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, такое основание (исключение) предусмотрено частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ, а также Законом N 171-ФЗ, согласно которому в указанных в пункте 1 статьи 25 названного закона случаях этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, а также сырье, полуфабрикаты, производственная, транспортная, потребительская тара (упаковка), этикетки, средства укупорки потребительской тары, федеральные специальные марки и акцизные марки (в том числе поддельные), основное технологическое оборудование, автомобильный транспорт признаются находящимися в незаконном обороте, поэтому подлежат изъятию.

Следовательно, конфискация орудий совершения и (или) предметов административных правонарушений, находящихся в незаконном обороте, не подлежит применению даже в том случае, когда она предусмотрена санкцией соответствующей статьи в качестве безальтернативного (обязательного) дополнительного административного наказания.

В данном случае физическое лицо в нарушение   Закона N 171-ФЗ осуществляло розничную продажу этилового спирта.

За совершение данного деяния физическим лицам   ст. 14.2  КоАП РФ  предусмотрена административная ответственность в виде штрафа  от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

  При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  Калашниковой В.В. наказание в виде административного штрафа   и с изъятием спирта этилового, а также алкогольной  продукции.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 14.2, ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

   Гражданку Калашникову В.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,   и назначить ей  административное наказание в виде  административного штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей, с  изъятием и последующим уничтожением изъятой продукции, находящейся на хранении в камере хранения ОМВД РФ по г. Феодосии по квитанции № 1114 от 02.11.2018 г., а именно:

            Этиловый спирт 96 %  объемом 5 л. – 1 пластиковая тара, заполнена на 8%;

  вино  "фруктовое    – 3 бутылки.

             Получатель штрафа:   р/с 40101810335100010001;Банк получателя: Отделение Республики Крым г. Симферополь; БИК банка получателя: 043510001; ИНН:9108000186; КПП:910801001; ОКТМО:35726000 (местный бюджет), КБК 18811690040046000140, УИН: 18880382180002218312.

             Разъяснить Калашниковой В.В., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

             Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

                             /подпись/

 Н.В. Воробьёва